
 diário oficial Nº 33888  29 Terça-feira, 04 de JUNHO de 2019

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medi-
camento de itens cancelados no Pregão Eletrônico Nº 007/2018/SESPA, 
para atender aos pacientes da Secretaria de Estado de Saúde Pública do 
Pará – SESPa, por um período de 12 (doze) meses.
Empresa: farMacÊUTica diSTriBUidora lTda., pessoa jurídica de di-
reito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 10.468.162/0001-02, Inscrição 
Estadual nº 15.279.661-4, com sede na Passagem cumaru, 11 – Marco 
- cEP: 66.095-080 – BElÉM/Pa - Tel: (91) 3223-2320 – (91) 99809-
8659/98247-9208/98805-1229 – E-mail: farmaceuticadistribuidora@
hotmail.com, neste ato representada pelo Sr. JoÃo fraNciSco cardo-
So E cardoSo, portador do rG nº 3591189 – SSP/Pa e do cPf/Mf nº 
675.041.912-72.

iTEM ESPEcificaÇÃo aPrESENTaÇÃo QUaNT.  V. UNiTario 
01 ácido acETilSalicÍlico 100 MG coMPriMido 100.000 r$ 0,03
10 GliBENclaMida 5 MG coMPriMido 100.000 r$ 0,03

alBErTo BElTraME
SEcrETário dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica do Pará

Protocolo: 440355
PORTARIA Nº 525 DE 03 DE JUNHO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PorTaria Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no doE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso ii, da lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2019/248189.
rESolVE:
autorizar o afastamento da servidora lUciENY da SilVa PoNTES, ocu-
pante do cargo de fiSioTEraPEUTa id. funcional nº 54189995/1, lo tada 
na Unid. de ref. Especializada - Materno infantil, a contar de 13/05/2019, 
por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de SEU ir-
MÃo.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
GdV/dirEToria dE GESTÃo do TraBalHo E da EdUcaÇÃo Na SaÚdE 
/SEcrETaria dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica, em 03.06.2019.
daVid SoUZa fiGUEirEdo
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 526 DE 03 DE JUNHO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PorTaria Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no doE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso ii, da lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2019/241000.
rESolVE:
autorizar o afastamento da servidora Maria da coNcEicao aVElar dE 
fraNca, ocupante do cargo de aUXiliar dE SaUdE id. funcional nº 
5160901/1, lo tada na Unid. de ref. Especializada - Marcelo cândia, a 
contar de 05/05/2019, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de seu genitor.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
GdV/dirEToria dE GESTÃo do TraBalHo E da EdUcaÇÃo Na SaÚdE 
/SEcrETaria dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica, em 03.06.2019.
daVid SoUZa fiGUEirEdo
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 527 DE 03 DE JUNHO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PorTaria Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no doE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso ii, da lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2019/251360.
rESolVE:
autorizar o afastamento da servidora MaridalVa PaNToJa diaS, ocu-
pante do cargo de ENfErMEiro id. funcional nº 5103320/1, lo tada no 
2º centro reg. de Saúde - Sta. izabel do Pará, a contar de 07/05/2019, 
por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua irmã.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
GdV/dirEToria dE GESTÃo do TraBalHo E da EdUcaÇÃo Na SaÚdE 
/SEcrETaria dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica, em 03.06.2019.
daVid SoUZa fiGUEirEdo
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 528 DE 03 DE JUNHO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PorTaria Nº 039/03.04.1996, 
publicada no doE nº. 28.190 de 11.04.1996 e

coNSidEraNdo o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Registro Civil 
de Nascimento nº 065656 01 55 2019 1 01543 069 0714718 76;
rESolVE:
coNcEdEr ao servidor MarcoS PaUlo GoNcalVES NoroNHa, id. fun-
cional nº 54182338/2, ocupante do cargo de TEraPEUTa ocUPacioNal, 
lo tado na Unid. de ref. Especializada - Marcelo cândia, 10 (dez) dias de 
licença à paternidade, no período de 09 de Maio de 2019 a 18 de Maio 
de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 09 de Maio de 2019.
GdV/dirEToria dE GESTÃo do TraBalHo E da EdUcaÇÃo Na SaÚdE 
/SEcrETaria dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica, em 03.06.2019.
daVid SoUZa fiGUEirEdo
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
PORTARIA Nº 529 DE 03 DE JUNHO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no doE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, considerando o casamento 
do servidor MarcoS aNdrEi alMEida dE alENcar, que se deu na data 
de 15 de Maio de 2019 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso ii, 
da lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
rESolVE:
autorizar o afastamento por motivo de casamento, ao servidor MarcoS 
aNdrEi alMEida dE alENcar, id. funcional nº 54189962/1, ocupante 
do cargo de NUTricioNiSTa, lo tado no Hospital regional - Salinopolis, a 
contar de 15 de Maio de 2019 a 22 de Maio de 2019 conforme certidão 
de casamento Matrícula n° 067421 01 55 2019 2 00018 049 0002550 81.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 15 de Maio de 2019.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
GdV/dirEToria dE GESTÃo do TraBalHo E da EdUcaÇÃo Na SaÚdE 
/SEcrETaria dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica, em 03.06.2019.
daVid SoUZa fiGUEirEdo
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 440277

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 176 DE 03/06/2019
fundamento legal: art. 145 da lei 5.810/94
Objetivo: Realizar visita técnica no LACEN – MA para verificar o Sistema 
de gestão da Qualidade e Biossegurança.
Período da viagem: 02 a 05/06/2019.
Quantidade: 03 e ½ (Três e Meia)
origem: Belém – Pa
destino (s): Salvador – Ba
Servidor: Valnete das Graças dantas andrade/ Mat. 54189991-1 / farma-
cêutico-bioquímico.
ordenador: alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 440502

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA - 3ª REGIONAL

.

Portarias Nº 169 e 170 de Diárias de 03/06/2019
fundamento legal: lei nº 5.810/94 art. 145 rJU
objetivo: Participar do iX fórum de Governança e Sustentabilidade nos 
dias 18 e 19 de junho no Hangar-centro de convenções e feiras da ama-
zônia.
Servidores: dinorá Brasil de Moraes araújo administradora mat: 5149045-2
Normélia Prado lima ag. público cont/aPc mat: 5220033


